
 

Página | 1 

 

 
DECRETO Nº 3.798, DE 26 DE MAIO DE 2023 

 
 

“Decreta Luto Oficial por 03 (três) dias no 
Município de Jaciara nas datas que 
menciona, e dá outras providencias.”  

 
 
A PREFEITA DO MUNICIPIO DE JACIARA, ESTADO DE MATO GROSSO, ANDRÉIA 
WAGNER, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município;  
 
CONSIDERANDO o falecimento, nesta data, do Sr. VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA 
que muito serviu o Município de Jaciara na condição de Prefeito Municipal, com sua 
conduta pautada na honestidade e presteza, sendo ele um ilustre cidadão Jaciarense; 
 
CONSIDERANDO que ele muito colaborou com a sociedade desta cidade e que sua 
trajetória em nosso Município é digna de homenagem póstuma;  
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Luto Oficial por 03 (três) dias, a contar da data de hoje, 26 de Maio de 2023. 
 
Art. 2º. Ficam suspensos os atendimentos e atividades administrativas nas Repartições 
Públicas Municipais no dia 26 de Maio de 2023 (sexta-feira), exceto para os serviços 
públicos considerados essenciais de Saúde, Segurança e Limpeza Pública. 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Jaciara, 26 de Maio de 2023. 
 
 
 
 
 

ANDRÉIA WAGNER 
Prefeita Municipal – 2021 a 2024 

 
Registrada e publicada de conformidade com a legislação vigente, com afixação nos 
lugares de costumes estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra. 


